


























































































 

CITY OF SAN DIEGO 
PURCHASING & CONTRACTING DEPARTMENT 

1200 Third Avenue, Suite 200 
San Diego, CA  92101-4195 

Fax:  (619) 236-5904 

ADDENDUM A 

Bid No. 9075-08-A Revised Bid Closing Date:  June 27, 2008 
 @ 3:00 p.m. 

Bids for furnishing the City of San Diego with Hazardous Waste Management 
Service. 

The following changes to the specifications are hereby made effective as though they were 
originally shown and/or written: 

1. The bid closing date has been changed from June 13, 2008 @ 3:00 p.m. to June 
27, 2008 @ 3:00 p.m. 

2. Delete the original Request for Bid cover page and replace with the attached 
Addendum A Bid cover page. 

CITY OF SAN DIEGO PURCHASING & CONTRACTING DEPARTMENT 

Pearl Adams, CPPB 
Procurement Specialist 
(619) 533-6289 

June 11, 2008 

PA/cen 
 

 



 

FOR FURTHER INFORMATION CONCERNING THIS BID, PLEASE CONTACT: 

PEARL ADAMS/cnn, Senior Procurement Specialist 

Phone:  (619) 533-6289          Fax:  (619) 533-3228          E-mail:  PAdams@sandiego.gov 
 

 

CITY OF SAN DIEGO 
PURCHASING & CONTRACTING DEPT. 

1200 Third Avenue, Suite 200 
San Diego, CA  92101-4195 

 

Bid No. 9075-08-A REQUEST FOR BID 
ADDENDUM A 

Closing Date:  June 27, 2008
@ 3:00 pm P.S.T. 

Subject: Furnish the City of San Diego with Hazardous Waste Management Service 

Timeline: As may be required for a period of one (1) year from date of fully executed contract, with 
options to renew for four (4) additional one (1) year periods, in accordance with the attached 
specifications. 

Note:   Recommended Pre-Bid Conference – See Page 27 for Details 

License(s) Required: Various – See Pages 28 and 29 for Details 
 

Company _________________________________________ 

Federal Tax I.D. No. ________________________________ 

Street Address _____________________________________ 

City______________________________________________ 

State __________________Zip Code ___________________ 

Tel. No.___________________ Fax No. ________________ 

E-Mail ___________________________________________ 

If your firm is not located in California, are you authorized to 
collect California sales tax?   ________ Yes    ________ No 

If Yes, under what Permit # ___________________________ 

City of San Diego Business Tax License #:  ______________ 

Name __________________________________________________ 
 [PRINT OR TYPE] 

Signature* ______________________________________________ 

Title ___________________________________________________ 

Date ___________________________________________________ 

*Authorized Signature:  The signer declares under penalty of perjury that 
she/he is authorized to sign this document and bind the company or 
organization to the terms of this agreement.   

SUBMITTED BIDS MUST HAVE AN ORIGINAL 
SIGNATURE. 

Cash discount terms ________% ________days.    [Terms of less 
than 20 days will be considered as Net 30 for bid evaluation purposes.] 

State delivery time required:  _________ days after receipt of order. 

FOR CONSIDERATION AS A RESPONSIVE BID, THE FOLLOWING IS REQUIRED:
1) Bid must be submitted on official City bid forms. 

2) All information on this Request for Bid cover page must be completed. 

3) This cover page must be signed with an original signature. 

4) Beginning January 1, 2008, all bidders must complete the Vendor Registration Form.  
Eventually, this form will also be available for on-line submittal. 

5) Bid must be submitted on or before the exact closing date and time.  Bid received after the exact 
closing date and time will NOT be considered.  If hand delivering, please allow enough time for 
travel and parking to submit by the closing date and time. 

 



CITY OF SAN DIEGO 
PURCHASING & CONTRACTING DEPARTMENT 

1200 Third Avenue, Suite 200 
San Diego, CA  92101-4195 

Fax:  (619) 236-5904 

ADDENDUM B 

Bid No. 9075-08-A Bid Closing Date:  June 27, 2008 
 @ 3:00 p.m. 

Bids for furnishing the City of San Diego with Hazardous Waste Management 
Service. 

The following changes to the specifications are hereby made effective as though they were 
originally shown and/or written: 

1. Delete the original page 5 and replace with the attached Addendum B page 5.  
(NOTE:  (Pricing page 5, item 5 has been added.) 

2. Delete the original page 8 and replace with the attached Addendum B page 8.  
(NOTE:  (Pricing page 8, item 17 has been added.) 

3. Delete the original page 14 and replace with the attached Addendum B page 14.  
(NOTE:  (Pricing page 14, item 43 has been added.) 

4. Delete the original page 42 and replace with the attached Addendum B page 42.  
(NOTE:  (Section IV, paragraph B, item 3.a.(2a) has been changed and 3.a.(2b) 
has been added.) 

5. Add a seven (7)  page “Questions and Answers”.  (NOTE: These Questions and 
Answers are being provided for informational purposes only and are not part of 
any resulting contract from this Bid.) 

CITY OF SAN DIEGO PURCHASING & CONTRACTING DEPARTMENT 

Pearl Adams, CPPB 
Procurement Specialist 
(619) 533-6289 

June 13, 2008 

PA/cen 



Bid No. 9075-08-A 
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II. PRICING PAGE 

SCHEDULE I – EMERGENCY RESPONSE RATE SCHEDULE FOR LABOR AND MATERIALS 

A. LABOR FEES 

Item 
No. 

Est. 
Qty. U/M Description 

Hourly Rate  
Unit Cost Extension 

1. 1 HR Field Chemist 
Overtime List Rate: ________ 
Overnight per diem rate: ________ 

$ $ 

2. 1 HR Field Technician 
Overtime List Rate: ________ 
Overnight per diem rate: ________ 

$ $ 

3. 1 HR Driver (Class A) 
Overtime List Rate: ________ 
Overnight per diem rate: ________ 

$ $ 

4. 1 HR Emergency Response Foreman 
Overtime List Rate: ________ 
Overnight per diem rate: ________ 

$ $ 

5 1 HR *The percent of reduction in pricing for same day service 
to be applied to all Labor pricing: ______% 

 $ 
 

TOTAL SECTION A: $ 
 

  *Note:  Item No. 5 is for informational purposes only and will not be factured into the evaluation of the bid.



Bid No. 9075-08-A 

 Page 8 of 75 ADDENDUM B 
June 13, 2008 

 

Item 
No. 

Est. 
Qty. U/M Description Unit Cost Extension 

15. 1 DY Boom Lift $ $ 

16. 1 DY Ventilation Fan $ $ 

17. 1 HR *The percent of reduction in pricing for same day service to 
be applied to all Equipment pricing: _____% 

 $ 

TOTAL SECTION C: $ 

*Note:  Item No. 5 is for informational purposes only and will not be factured into the evaluation of the bid. 

B. INSTRUMENTATION 

Note:   Any use of instrumentation and field chemical identification kit during hazardous waste packaging component of 
service is to be included in Disposal pricing. 

Item 
No. 

Est. 
Qty. U/M Description Unit Cost Extension 

1. 1 EA Organic Vapor Analyzer (PID) $ $ 

2. 1 EA Three Gas Meter (Combustible Gas, oxygen indicator, 
hydrogen sulfide) 

$ $ 

3. 1 EA Field Chemical Identification kit (HazCat) $ $ 

TOTAL SECTION D: $ 
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Item 
No. 

Est. 
Qty. U/M Description 

Disposal 
Method Unit Cost Extension 

40. 1 GL Poison Liquids, Lab Pack, 30 gallon container DI $ $ 

41. 1 GL RCRA Solid , Debris with heavy metals, bulk, 5 gallon 
container 

DI $ $ 

42. 1 GL RCRA Solid , Debris with heavy metals, bulk, 55 gallon 
container 

DI $ $ 

43. 1 HR *The percent of reduction in pricing for same day 
service to be applied to all Disposal pricing: _____% 

  $ 

TOTAL SECTION F: $ 
 

*Note:  Item No. 5 is for informational purposes only and will not be factured into the evaluation of the bid. 

TERMS: 

Alt Fuel = Alternative Fuel for Destructive Incinerator 

DI = Destructive Incineration 

HW Landfill = Class I Hazardous Waste Landfill for Solid Wastes 

Recon = Reconditioning of Drums for Reuse of the Drum 

Recycle = Reuse of the Waste to Produce New Products (Disposal Codes) 

Treat = Treatment prior to discharge to sewer (Liquids), Hazardous Waste Landfill (Solids) or other designated treatment 
method rendering the Waste Non-Hazardous 

* Destructive Incineration pricing can be substituted if recycling, reconditioning, or alternative fuel option listed is not 
available. 
** Destructive Incineration pricing can be substituted if neutralization or treatment option listed is not available
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a. Containerized Abandoned Hazardous Waste 

(1) The Contractor shall have in San Diego County adequately trained and experienced 
staff, and adequate equipment and materials to respond to a request for Emergency 
Service seven days a week including holidays and during any part of a 24 hour day at 
the response times indicated below in item b.6.  

(2a)Identify, sort, spot test, and Lab Pack containerized hazardous waste into an 
appropriate container size that is most cost effective for disposal.  On a case by case 
basis, the containerized waste (5 gallon size or smaller) may not be pre-screened by 
the Fire Department Hazardous Materials Team. 

(2b)”Same Day” Emergency Response Service scope of work covers hazardous 
materials containers 5 gallon or less in size that have been pre-screened/identified 
by the Fire Department.  The Fire Department requires the contractor to 
respond and pick up the waste on the same day the request is made to the 
Contractor. Fire Department will make “Same Day” Emergency Response 
requests Monday – Friday from 7:00 a.m. through 4:00p.m. The hazardous waste 
containers shall be removed from the designated location by 6:00 pm the same 
day the pick up request is made to the Contractor.  

(3) Label, load, transport, and dispose of the packaged Hazardous Waste as specified by 
the City approved disposal method to a City pre-approved disposal facility. Prepare all 
required disposal documentation for City staff signature and provide appropriate 
copies to the City at the time of transport. 

(4) Clean up any chemicals that leaked or dripped from the containers and properly 
package the absorbent materials for hazardous waste disposal. 

(5) The City may request pricing and hazardous waste management services for other 
containerized hazardous waste types not included on the Pricing Page. When 
requested, the Contractor will prepare a Supplemental Pricing List for any additional 
hazardous waste types that can be managed by the Contractor.  The Supplemental 
Pricing will include all the same pricing instructions as for those hazardous wastes 
listed on the Pricing Page and described in this bid.  

b. Non-Containerized Hazardous Waste 

(1) The Contractor shall have in San Diego County adequate and experienced staff and 
adequate equipment and materials to respond to a request for Emergency seven days a 
week including holidays, and during any part of a 24 hour day at the response times 
indicated below in Item 6.  

(2) Identify, collect, and clean via pumping, vacuuming, absorbing, sweeping, digging or 
other appropriate means non-containerized hazardous waste from streets, gutters, 
storm drains, above and below ground tanks, vaults, secondary containment structures, 
or other requested areas, and place into a proper container most cost effective for 
disposal. 

(3) Confined space entry may be required for some projects.
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Bid No. 9075-08-A 
Questions and Comments 

Additional questions came up at the Pre-bid meeting held on May 28, 2008 and other questions 
were submitted before the June 6, 2008 deadline.  A list of the questions/issues are listed below with 
answers given per the City staffs understanding of the questions. 
 
Question 1:  Can a bidder partner with another company to submit a comprehensive bid, where the 
bidder does the routine portion of the contract and the subcontractor or multiple subcontractors 
completes the ER portion of the bid. 

Answer 1a:  The  intent in writing the contract with separate sections was to have the Routine and 
ER components to be review and evaluated separately and possibly be awarded separately.  The 
bidder would be required to have the staffing to complete greater than 50% of the work by their 
company for each component (Pg 51 of the bid doc).  Subcontractors could be included to support 
each component, but would not do the majority of the work in each component.  It is the City’s 
view the responsibility is diluted if subcontractors take on the majority of the work…each will have 
different contact, procedures for waste acceptance, profiling, invoicing, etc. which makes it much 
more complicated on a daily basis for city staff.   

Answer 1b:  The Fire Department representative noted in the meeting the expectation that when 
hazardous materials are found in the rights-of-way it may only require “Same Day” Emergency 
Response Service and not be classified as a strict Emergency Response with a 1 hour response 
time.. 

An Amendment to include “Same Day” Emergency Response Service has been added to the 
Emergency Response scope of work (see Addendum Page 42). 

Question 2:  I am confused as to the format the City is requiring for Bidders to price the disposal 
portions of Schedules I and II (pages 10-14 and 21-25 respectively).  Section IV.D.2. (Pricing 
Instructions) is not clear on this either.  For those items that the “Description” column lists as being 
in 5-gallon, 55-gallon, and 30-gallon drums, as well as in cubic yard boxes, do you want a per 
container price based on the size of the container listed in the “Unit Cost” column?  The “U/M” 
column has either GL or Ton listed; and the “Est. Qty.” column is always 1.  That would then imply 
that we are to give you a per-gallon or per-ton rate in the “Unit Cost” column; and then provide that 
same number again in the “Extension” column.  What is the correct rate format that you would like 
to see in the “Unit Cost” and “Extension” columns? 

Answer 2:  Yes, we want in the Unit Cost Column an all inclusive disposal price for the container 
size listed in the description for the waste type listed per the disposal method listed.  The unit of 
measure in GL (gallons) listed in the disposal pricing tables was inserted to add clarity that the 
container sizes were in gallons and not pounds or other unit of measure.  

Example: Disposal Pricing on page 21, Routine/Scheduled Hazardous Waste Disposal Service 
Table M.  Item 1 requests pricing for the disposal of a 5 gallon container of corrosive aerosol cans 
using the destructive incineration method.  The unit price will be all inclusive as noted in the 
disposal pricing instructions for the handling and disposal of the 5 gallon container of corrosive 
aerosols and the extension pricing will be the same since the extension is just for 1 (one) container 
as noted in the Estimate Quantity column. 

Look at the description to determine the container size that will be applicable to the all inclusive 
unit pricing for the waste type listed. 
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Bid No. 9075-08-A 
Questions and Comments (cont.) 

Question 3:  Page 4, Section I.B. states, “All Labor hourly rates must include minimum personal 
protective gear required to respond to a request for service up to and including Level C…”  
However, Item 1 under Equipment for Schedules I and II (pages 7 and 17 respectively) lists 
“Level B-Level C gear…”  Should those items only be for Level B gear; or do we not include the 
cost of Level C personal protective equipment in our labor rates?  

Answer 3:  The labor rates are to include the basic level C personal protective gear costs that 
staff may need when responding to any type of service request.  We included in the equipment 
schedule an opportunity for pricing for Level B and Level A person protective gear pricing per 
person on the rare occasion that this level of personal protective gear would be needed on a job.   

I apologize for any confusion caused by trying to describe the minimum expectation of what 
level B personal protective gear would include: Level B would be at a minimum, Level C type 
equipment with the suit being of a specialized material resistant to the chemical present on the 
job and supplied air being required. 

Question 4:  On page 15, is the Emergency Response Foreman listed in Schedule II’s labor table 
a typo?  

Answer 4:  Yes, the listing on page 15 “Emergency Response Foreman” under the 
Routine/Scheduled Hazardous Waste Services Rate Schedule is a typo.  The listing should say 
“Foreman/Supervisor” under the Routine/Scheduled Hazardous Waste Services Schedule. 

Question 5:  In Section IV.B.3.c.(4)-(5) on page 43, please clarify what emergency response 
request that the City will need a response within (1) hour 90% of the time; versus “…all other 
City requests for Emergency response service” that require the Contractor onsite within (2) hours 
100% of the time.  

Answer 5:  To clarify Section IV.B.3.c.(4)-(5) on page 43, 
Item c (4) states the contractor will be at the incident site ready to perform the necessary 
emergency response services within one (1) hour of the City’s initial request call 90% of the time 
and within two (2) hours of the initial request call 100% of the time for Fire Department requests 
for assistance. 

Explanation: The Fire Department responds to incidents on the rights-of-way where chemicals 
may be released to the ground or containerized waste require immediate removal to maintain 
public safety.  The Fire Department needs a quick response from the contractor so the Fire trucks 
and equipment assigned to the incident can be released back into service ready for another 
emergency call.   

Fire Department requires the contractor to arrive at the incident scene within 1 hour of their call 
90% of the time.  Knowing there are situations that can prevent that 1 hour response time, Fire 
has allotted 10% of the time the contractor would still be considered delivering satisfactory 
performance if arrival was within a 2 hour timeframe from the initial call.  The expectation is 
there would be communication between the contractor and Fire, where the contractor is 
explaining the circumstances for late arrival so the Fire Department at the scene does not 
determine the contractor to be non-response and contact the Back up Emergency Response 
Contractor. 
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Bid No. 9075-08-A 
Questions and Comments (cont.) 

Item c (5) states the contractor will be at the incident site ready to perform the necessary 
emergency response services within two (2) hours of the City’s initial request call 100% of the 
time for all other City requests for Emergency Response. 

Explanation: Other emergency response activities occur at City facilities or City work sites.  
When other City departments other than Fire contact the Contractor for emergency response 
service a two (2) hour response time is expected 100% of the time. The expectation is there 
would be communication between the contractor and the City Department, where the contractor 
is explaining the circumstances for a late arrival so the City Department at the location does not 
determine the contractor to be non-response and contact the Back up Emergency Response 
Contractor. 

The RFB notes on page 43-44 that a lack of notice of a late arrival and/OR arrival time is in 
excess of one (1) hour from the Expected arrival time would be considered unsatisfactory 
performance.  Additionally, the City will call the next approved Contractor able to carry out the 
Emergency Response per the description noted on c. (7) listed on page 44. 

Question 6:  A question regarding the pricing sheets - An example is item # 8, estimated qty is 
1, u/m being gallon the description states corrosive liquid,(Ferric or Ferrous Chloride solution), 
bulk, (vaccum truck  or storage container costs separate) Are you asking for the price to dispose 
of one gallon of this waste stream? It is confusing because it mentions bulk as well as vaccum 
truck?  Also can you clarify for me what the (extension) is on the pricing sheets? 

Answer 6:  We want separate pricing for the costs of the equipment versus the costs for disposal 
of the corrosive liquid. 

Item #8 on page 11 of the RFB is requesting the cost for disposing of 1 gallon of a Corrosive 
Liquid (Ferric or Ferrous chloride solution) through a treatment method or, if none is available, 
through destructive incineration.  The corrosive liquid would be in a bulk quantity delivered by a 
vacuum truck or baker type tank to the treatment facility.  The Unit Cost in this case is the same 
as the extension cost since the unit of measure is 1 gallon. 

The pricing for the use of the vacuum truck or baker tank that would be carrying the corrosive 
liquid would be listed on the Vehicles Table E, page 9 of the RFB.  The costs for the person 
driving the equipment to the site would be listed in the Labor Table on page 5. 

If you are bidding on both the Emergency Response and Routine/Scheduled hazardous waste 
sections, this same explanation applies to the Routine/Scheduled hazardous waste section. 

Question 7:  Would you please provide concentrations for the following bulk waste streams:  
Ferric and Ferrous Chloride Solution, Sodium Hydroxide Solution, and Hypochlorite Solutions? 

Answer 7:  Ferric Chloride and Ferrous Chloride solutions range can be from 1%-50%, Sodium 
Hydroxide solution range can be from 1%- 50%, Hypochlorite solutions range can be from 1%- 
25%. 
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Bid No. 9075-08-A 
Questions and Comments (cont.) 

Question 8:  Given the extensive nature of the RFP, would is possible to extend the bid due date 
out until June 20th for all parties intending to participate? 

Answer 8:  Yes, the department staff and Purchasing & Contracting concur that the bid closing 
date needs to be extended.  The new bid closing date is June 20, 2008, at 3:00 pm.  

Question 9:  Is the City of San Diego open to modifications of the general provisions listed in 
the RFP and on-line? 

Answer 9:  Since no particular modification was noted in the question this general comment is 
being made.  The General Provisions are administrative policies that govern how the City of San 
Diego and the Purchasing & Contracting Department will conduct and implement purchasing 
policies.  A modification to the General Provisions would take the review of the City Attorney 
Office and Chief Operation Officer.   

Question 10:  The RFP states that a Faithful Performance Bond MAY be required.  Can you 
confirm if it WILL be required or not? 

Answer 10:  No Faithful Performance Bond will be required for this bid. 

Question 11:  Can we list "minimums" in the pricing?  (i.e. A four hour minimum labor charge 
per emergency response)? 

Answer 11:  A bidder may submit any requirements they deem necessary to perform their 
service.  However, the Evaluation Committee will be reviewing and comparing these special 
requirements with all bidders requirements to analyze which bid is in the best interest of the City. 

Question 12:  Can we get a copy of the incumbents pricing? 

Answer 12:  Yes, the old Pricing Agreement and an excel table with the present pricing for is 
attached.  

Question 13:  The bid is no longer available for download online?  Is this a technical issue? 

Answer 13:  The City of San Diego Integrated System Operator was notified of problem.  The 
correction was made the next day and the website download was back on line. 

Question 14:  On the Vehicle forms; can we attach a list of our available equipment instead of 
putting equipment on the City Form? I.E. see attached equipment list? 

Answer 14:  The equipment listings are acceptable to come in various formats as long as the 
format has the information required on the RFB form.  Most importantly, the equipment listing 
must have a reasonable description of the type of equipment so the review panel can understand 
the equipment types listed.  The equipment listing should not be listed in a coding that only is 
meaningful to their bidder. 

Purchasing & Contracting Department is okay with accepting equipment listing on the bidders 
form, as long as the bidder submits the Available Equipment form with a notation stating, “see 
attached equipment list”. 
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Bid No. 9075-08-A 
Questions and Comments (cont.) 

Question 15:  Under the freedom of information act I am requesting a copy of the current 
pricing for this contract. I would like a copy of the sign in sheet and can you let me know the 
concentration levels of the sodium hypochlorite, sodium hydroxide and ferrous chloride 
solutions. 

Answer 15:  See Answer 7 

Question 16:  Can bidders choose to not bid on particular line items in Schedules I and II?    

Answer 16: Yes, however the evaluation committee will review and award what will be in the 
best interest for the City. 

Question 17:  Can we bid Routine/Scheduled Hazardous Waste in section M only and not 
Emergency Response in section F? 

Answer 17:  See Answer 4 

Question 18:  In the Pricing section G.4. Why is an ER foreman included under Routine section? 
Should this be Project Supervisor instead? 

Answer 18:  Yes 

Question 19:  Can we enter Case By Case (CBC) as a unit cost? For example in section K. 9. 
there could be various types of other equipment w/ variable rates.  If we do enter CBC, How will 
this affect the evaluation since CBC can not be extended? 

Answer 19:  We are requesting firm pricing for equipment pricing.  On Table K:  Vehicles listed 
on page 19, Item 9:  Other Equipment is a typo and should be deleted.  The Contractor may 
include pricing for other vehicle types in Supplemental Pricing. 

Question 20:  Should Pricing section M on page 21 include the same notes as section F on page 
10? 

Answer 20:  Yes…Details for Disposal Pricing are included in the pricing directions within the 
RFB. 

Question 21:  In Pricing section many U/Ms are listed as GL in Sections F, L and M, shouldn't 
these be per DRUM except for the few disposal items that are for bulk liquid disposal? 

Answer 21:  See Answer 2 

Question 22:  Should all disposal taxes and fees (such as State and County fees & taxes) be 
included in the disposal rate for drums/non bulk containers? 
 
Answer 22:  Yes 
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Bid No. 9075-08-A 
Questions and Comments (cont.) 

 
Question 23:  The notes in Pricing Section G conflict with the instructions on pg 56.  Is labor to 
pickup waste supposed to be included in Disposal rates or not?  Note- instructions on page 56 
section 3.b. do not mention including labor charges yet page 15, section G says labor should be 
included in disposal pricing. 

Answer 23:  Labor pricing requested in Table G for Routine/Scheduled Hazardous Waste 
services is for other tasks that may be asked of the contractor, other than picking up containers of 
hazardous waste.   Routine/Scheduled tasks listed in the RFB that require labor rates are listed on 
page 36, Item b Non-Containerized Hazardous Waste. 

Question 24:  How many drums and what types of waste are most common in an average drum 
pick-up under the Routine Services? 

Answer 24:  The average Routine/Scheduled Services drum pick up at a City facility can range 
from 1 five gallon container to 5 or 6 fifty-five gallon containers and any combination in 
between.  Multiple city facilities are typically serviced one day a week.  The types of hazardous 
wastes collected at each facility vary due to the services provided at the facility.  The types of 
wastes commonly disposed of were the waste types chosen for price evaluation. 
  
Question 25:  Can you please confirm all drum disposal pricing in sections F and  M shall 
include the cost of the drum and drum delivery when applicable? 

Answer 25:  Yes, the container and delivery charges are to be included in the disposal pricing as 
specified on page 56, item 3b and on page 59, item 4b. 

Question 26:  Will labor and vehicle costs in the Emergency Response section be billable on a 
portal to portal basis? 

Answer 26:  As specified on pg 55, Item i, j and k; a base location in San Diego County will be 
established to determine portal to portal timeframes for labor and equipment.  The City and 
contractor will agree on an average expected hour(s) and/or portion of hour to travel from the 
base location to any location within the City of San Diego.  This agreed upon average time will 
be used for invoicing purposes for the portal to portal timeframe.  This average portal to portal 
timeframe plus the time spent at the worksite will constitute the invoicing charging time for labor 
and/or equipment at the site.  See item k for any exceptions. 

Question 27:  Should all lab pack pricing in section M include the labor and packaging materials 
costs associated with the lab packing activities in the unit cost?  

Answer 27:  In Table M: Routine/Scheduled Hazardous Waste Disposal, the pricing must 
include all labor and packing materials to lab pack containers, when needed, as noted on page 15, 
Table G: Labor Fees (Notes) and on page 56, Section 3 b.  
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Bid No. 9075-08-A 
Questions and Comments (cont.) 

  
Question 28:  Will all the lab packing activities be performed by the Contractor? 

Answer 28:   Yes, the contractor will have lab packing responsibilities. Lab packing activities 
are not needed on a weekly basis for routine/schedule activities.  Typically City staff has a bulk 
item or like waste types and has been trained to properly package the items in the identified 
container.  The contractor would have notice if multiple containers of like materials require Lab 
Packing activities.  On most occasions, the containers will be amassed in one location and may 
be pre-sorted for packaging.  For Emergency Response activities, the contractor will be expected 
to package all hazardous waste generated. 
  
Questions 29:   In section F, item 14 and section M,  items 15 and 21,  when the City uses the 
term “cubic yard bin” is this referring to various sized metal roll off containers or to a disposable 
one cubic yard flexbin(AKA- triwalls or cubic yard boxes)? 

Answer 29:  In section F, item 14 and section M,  items 15 and 21,  we need pricing for Cubic 
Yard bins which are various sized metal roll off containers. 
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